

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1951 m.

spalio mėn.

3

TREČIADIENIS

Nr.79(647)

Numeryje:

1. B. NOVIKOVAS. Bolševizmo enciklopedija — 2 pusl.
2. J. GLEBOVAS. Su bolševikiniu nesitaikstymu kovoti prieš trūkumus — 2-3 pusl.
3. L. RŪTĖNAS. Kinijos liaudies respublikos susikūrimo antrosios metinės — 3 pusl.
4. Italijos maršalizavimas ir jo pasekmės — 4 pusl.
5. F. DAINYS. Užveiskime vaismedžių sodus — 4 pusl.

Kaina 15 kap.

Plačiau spalinių socialistinių lenktyniavimą

Artėja Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 34-osios metinės. Pas tarybinius žmones tapo tradicija atžymėti išimtinias datas mūsų šalies gyvenime naujomis darbo pergalėmis. Įmonėse, įstaigose ir kolūkiuose nauja jėga išsideda socialistinio lenktyniavimo užgarbingą Spalio sutikimą liepsna.

Spalio lenktyniavimas vystosi tuo metu, kai visa tarybinė liaudies valstybė į Tarybinio Taikos gynimo komiteto raginimą, vieningai pasirašo po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi ir pasiūlymą darbui stiprina mūsų valstybės — taikos visame pasaulyje tvirtovės — galią.

Stoję į stachanovinę taikos sargybą gerų rezultatų socialistiniame lenktyniavime atsiekė eilė mūsų rajono įmonių ir kolūkių. Taip, pavyzdžiui, už priešlaikinį gamybinio plano įvykdymą ir lėšų ekonomiją Zarasų kelių eksploatacijos ruožui įteikta Lietuvos TSR Ministrų Tarybos perėmimo vėliava. Puikios kokybės įmonės vardą iškovoję Zarasų pieno įmonės kolektyvas. Mėnuo iš mėnesio viršija gamybinės užduoties eilę pramkombinato cechų.

Didelių laimėjimų pasiekė kolūkinis kaimas. Vykdydami įsipareigojimus, prisiimtus laiške draugui Stalinui, kolūkiečiai su nauja jėga išvystė socialistinį lenktyniavimą už priešlaikinį prieš juos stovinčių uždavinių įvykdymą. Eilė kolūkių, kaip Stalino vardo, „Bolševiko“, išaugino šiais metais gausų derlių, geriausiai terminais atlieka visus darbus, jau įvykdė 1951 m. visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planą.

Tačiau eilėje įmonių, įstaigų ir kolūkių dar silpnai

vystomas socialistinis lenktyniavimas. Tai rezultatas to, kad eilėje partinių ir profsąjunginių organizacijų išsivyravo formali pažiūra į lenktyniavimą. Joms atrodo, kad pakanka sudaryti sutartį, o jo įvykdymu, lenktyniavimo viešumu, savalaikiu lenktyniavimo išdavų suvedimu nėra ko rūpintis. Tokia padėtis Zarasų žuvų įmonėje, statybos kontoroje, ryšių kontoroje, „Novaja žizn“ kolūkyje ir kai kuriuose kituose. Formali pažiūra į socialinį lenktyniavimą nepadeda mobilizuoti darbo žmones, o tai savo ruožtu yra aukščiau nurodytų įmonių, įstaigų ir kolūkių nepatenkinamo darbo priežastis. Pasitaiko faktų, kai partinės ir profsąjunginės organizacijos kreipia dėmesį tik į kiekybinius rodiklius ir mažai rūpinasi išleidžiamos produkcijos kokybe. O tai dažnai veda prie niekalo, prie žemos produkcijos kokybės.

Artėja Spalio metinės. Prieš partines ir profsąjungines organizacijas stovi uždavinys dar plačiau išvystyti socialistinį lenktyniavimą už garbingą Spalio sutikimą. Reikia siekti tolesnio darbo našumo pakėlimo, lėšų ir medžiagų taupymo, siekti išleidžiamos produkcijos puikios kokybės. Rajono kolūkiuose būtina mobilizuoti kolūkiečius į spartesnę žiemkenčių sėjos užbaigimą, į rudens arimo plano įvykdymą, į pilną visuomeninės gyvulininkystės išvystymo plano įvykdymą ir jo aprūpinimą šilto ir sočiu žiemojimu.

Draugai darbininkai, tarnautojai ir kolūkiečiai! Aukščiau spalinio socialistinio lenktyniavimo vėliavą! Sutikime spalio 34-ąsias metines naujomis darbo pergalėmis!

Didžiojo Spalio XXXIV metinių garbei

Artėja Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXXIV metinės. Įmonių, statybų kolektyvai, žemės ūkio darbuotojai, visi tarybiniai žmonės siekia sutikti tą išimtinę datą naujais darbo laimėjimais.

Gruzijoje stambų gamybinių laimėjimų spaliniame lenktyniavime pasiekė „Skvarčelugol“ tresto „Achjblari“ kasyklos kolektyvas. Jis beveik pusketvirtą mėnesio pirma laiko įvykdė metinį

planą. Sėkmingai dirba Rustavi metalurgai. Plieno lydymąs Georgijus Sigua kasdien išlydymo viršum plano po 18 tonų plieno.

Tarybų Estijos žvejai — kolūkiečiai laimėjo didelę darbo pergalę. Jie raportavo apie metinio plano įvykdymą pirma laiko.

Nuo metų pradžios sugauta žuvies 264 tūkstančiais pūdų daugiau, negu praėjusiais metais.

(TASS—ELTA).

TELEGRAMA

Kinijos Liaudies Respublikos Centrinės Liaudies Vyriausybės Pirmininkui draugui MAO CZE—DUNUI PEKINAS

Kinijos Liaudies Respublikos antrųjų metų dieną prašau Jus, draugas Pirmininke, priimti mano draugiškus sveikinimus.

Siunčiu didžiajai kinų tautai, Kinijos Liaudies Respublikos vyriausybei ir asmeniškai Jums nuoširdžiausius linkėjimus to-

lesnių laimėjimų liaudies demokratinės Kinijos statyboje.

Tegul ir ateityje stiprėja didžioji Kinijos Liaudies Respublikos ir Tarybų Sąjungos draugystė, esanti tvirta taikos ir saugumo Tolimuosiuose Rytuose garantija!

J. Stalinas

TELEGRAMA

Kinijos Liaudies Respublikos Valstybinės Administracinės Tarybos Premjerui ir Užsienio Reikalų Ministrui draugui ČŽOU EN—LAJUI PEKINAS

Kinijos Liaudies Respublikos antrųjų metų progą prašau Jus priimti mano sveikinimus kartu su nuoširdžiais linkėjimais didžiajai kinų tautai ir asmeniškai Jums to-

lesnių laimėjimų taikioje statyboje, stiprinant nesugriaunamą mūsų tautų draugystę ir kovojant už tvirtą taiką visame pasaulyje.

A. Višinskis

Pranešimas

apie žiemkenčių sėjos eigą rajono kolūkiuose š. m. rugsėjo 30 d.

Eil. №	Kolūkių pavadinimas	Pasėta proc.	Eil. №	Kolūkių pavadinimas	Pasėta proc.
1.	„Bolševikas“	101,7	17.	„Spalis“	74,0
2.	Stalino vardo	100,9	18.	P. Cvirkos vardo	70,6
3.	Salomėjos Nėries vardo	97,8	19.	„Pamiat Lenina“	70,0
4.	„Tarybų Lietuva“	93,6	20.	„Pobieda“	67,5
5.	Molotovo vardo	93,2	21.	„Aušra“	66,7
6.	„Tarybinis artojas“	87,8	22.	„Molodaja Gvardija“	66,3
7.	„Pirmūnas“	84,5	23.	„Trinkuškiei“	65,9
8.	M. Melnikaitės vardo	83,7	24.	Julijos Žemaitės vardo	65,6
9.	„30 let komsomola“	82,4	25.	Čapajevio vardo	65,0
10.	„Krasnyj Oktjabr“	82,2	26.	„Už taiką“	62,6
11.	„Novaja žizn“	81,7	27.	Lysenko vardo	59,2
12.	Ždanovo vardo	81,2	28.	„Pervoje Maja“	57,3
13.	„Počiotnyj trud“	80,7	29.	Kutuzovo vardo	54,7
14.	Puškinio vardo	77,9	30.	„Naujas kelias“	52,5
15.	„Aš'rakalnis“	74,6	31.	„Rytų aušra“	51,0
16.	„Ažuolas“	74,3	32.	Kalinino vardo	45,1

Rajono vykdomojo komiteto žemės ūkio skyrius

LIETUVOS TSR MINISTRŲ TARYBOJE

Dėl sodų dešimtadienio surengimo Lietuvos TSR kolūkiuose

Siekdama toliau išvystyti sodininkystę ir padidinti kolūkinio sodų plotą, Lietuvos TSR Ministrų Taryba šiomis dienomis priėmė nutarimą dėl sodų dešimtadienio surengimo nuo šių metų spalio 15 d. iki 25 d.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba įpareigojo Žemės ūkio ministeriją, sričių vykdymo komitetus ir rajonų vykdomuosius komitetus supažindinti su sodų sodinimo dešimtadienio laikotarpio užduotimi sritis, rajonus bei kolūkius ir užtikrinti jo įvykdymą. Sritinių ir rajoninių žemės ūkio organizacijų agronominio personalo jėgomis turi būti suorganizuotas paskaitų ir pašnekusių surengimas kolūkiuose naujų

sodų užveisimo bei suaugusiųjų vaismedžių persodinimo agrotechnikos klausimais, apie rudens darbus soduose ir apie pasirengimą sodų sodinimui ateinančiųjų metų pavasarį.

Žemės ūkio ministerija, sričių, rajonų vykdomieji komitetai turi užtikrinti, kad iki spalio 5 d. kolūčiai sudarytų sutartis su Lietuvos TSR valstybiniais vaisiniais medelynais dėl sodinamosios medžiagos užpirkimo ir jos atsiėmimo laiku, pagal sudarytą sutartį.

Visuose kolūkiuose dešimtadienio metu būtina įvykdyti senų sodų remontą, vietoj sunykusių medžių pasodinti naujus, organizuoti smulkių kolūkinio sodų iki 15 metų amžiaus persodinimą

į stambius kolūkinius sodus ir įvykdyti visų sodų apsinimą apsaugojančiomis nuovėjos juostomis. Taip pat reikia organizuoti kolūkiuose sklypų išskyrimą sodams užveisti 1952 metais ir apsininti privažiavimo kelius, sodų ribas, naftos bazes, sandėlius medžiais bei krūmais.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba įpareigojo Žemės ūkio ministeriją ir respublikinę Vaisinių medelynų kontorą užtikrinti, kad kolūčiai būtų laiku ir sistemingai aprūpinami aukštos kokybės sodinamąja medžiaga, o Žemės ūkio banko respublikinė kontorą — užtikrinti nenutrūkstamą kolūkių kreditavimą priemonėmis, susijusioms su sodų bei uogynų sodinimu. (ELTA).

Bolševizmo enciklopedija

(Tryliktojioms metinėms nuo išėjimo iš spaudos „VKP(b) istorijos trumpojo kurso“)

Prieš trylika metų, 1938 metų spalio 1 d., išėjo iš spaudos įžymus marksistinės minties veikalas — „Visąjungtinės komunistų partijos (bolševikų) istorija. Trumpasis kursas“. Šios klasikinės knygos išleidimas yra stambiausias įvykis idėjiniame bolševikų partijos ir tarybinės liaudies, brolišku komunistinių partijų ir visos progresyvios žmonijos gyvenime.

J. V. Stalino parašytas „VKP(b) istorijos trumpasis kursas“ yra teorijos ir bolševizmo istorijos mokslinio nušvietimo pavyzdys. Jame su ypatingu gilumu apibendrintas pasaulinis — istorinis Lenino — Stalino partijos pusamžės kovos patyrimas, vadovaujant kuriai mūsų šalies darbininkų klasė ir darbo valstiečių masės pirmos pasaulio nuvertė dvarininkų ir kapitalistų viešpatavimą, įvedė Tarybų valdžią, pastatė socialistinę visuomenę ir dabar užtikrintai žengia į komunizmą.

Mūsų partija augo, stiprėjo ir idėjiškai grūdinosi nuolatinėje ir nesutaikstomoj kovoj prieš pikčiausius partijos, darbininkų klasės ir visos liaudies priešus — liaudininkus ir eserus, „ekonomistus“ ir anarchistus, menševikus, trockistus, bucharininkus, nacionalnukrypėlius ir kitus oportunistus. „VKP(b) istorijos trumpasis kursas“ moko visų šalių komunistus, kad „be nesutaikstomos kovos su oportunistais savo eilėse, nesutruškinus kapitalistus savo viduje darbininkų klasės partija negali išlaikyti savo eilių vienybės ir drausmės, negali vykdyti savo proletarinės revoliucijos organizatoriaus ir vadovo vaidmens, negali vykdyti savo naujos, socialistinės visuomenės statytojo vaidmens“.

Išleidus „VKP(b) istorijos trumpąjį kursą“ mūsų par-

tija ir užsienio komunistų partijos gavo naują galingą idėjinį ginklą, pagrindinių žinių marksizmo — leninizmo srityje enciklopediją. „VKP(b) istorijos trumpajame kurse“ vaizdžiai parodytas viso pasaulio darbo žmonių didžiųjų mokytojų ir vadų Markso, Engelso, Lenino, Stalino mokslo nenutrūkstamas vieningumas, vientisumas. Jame išdėstyta tas naujas, ką įnešė į marksizmo lobyną ištikimi Markso ir Engelso reikalo tęsėjai Leninas ir Stalinas pasaulinio darbininkų judėjimo naujose istorinėse sąlygose ir didžiulio socializmo statybos mūsų šalyje patyrimo apibendrinimo rezultate.

Didysis žmonijos mintytojas draugas Stalinas nenulstamai praturtina ir stumia pirmyn marksistinę — lenininę teoriją. Po „VKP(b) istorijos trumpojo kurso“ išleidimo iš spaudos išėjo tokie nauji klasikiniai draugo Stalino veikalai, kaip atskaitinis pranešimas partijos XVIII suvažiavime, knyga „Apie Didįjį Tarybų Sąjungos Tėvynės karą“, kalba rinkiminame rinkėjų susirinkime 1946 m. vasario 9 d., veikalas „Marksizmas ir kalbos mokslo klausimai“. Šie veikalai kelia marksizmą — leninizmą į naują, aukštesnę pakopą.

Draugas Stalinas su ypatinga jėga atskleidžia „VKP(b) istorijos trumpajame kurse“ didžią mobilizuojančią ir organizuojančią marksizmo — leninizmo teorijos reikšmę praktinei mūsų partijos veiklai. Vadovaudamasi marksistinė — lenininė teorija, bolševikų partija teisingai orientuojasi vidaus ir tarptautinėje aplinkoj, supranta vykstančių įvykių ryšį ir numato ne tik tai, kaip ir kokia linkme vystosi šie įvykiai dabar, bet kaip ir kokia linkme jie turi vystytis ateity. Tai leidžia komu-

nistų partijai užtikrintai žengti pirmyn ir vesti paskui save liaudį, mokliškai paruošti ir įgyvendinti politiką, nukreiptą į sėkmingą didžiosios komunistinės statybos programos įgyvendinimą.

Stalininis „VKP(b) istorijos trumpasis kursas“ tapo tarybinių žmonių parankine knyga. Milijonai komunistinės visuomenės statytojų studijuoja bolševizmo teoriją ir istoriją politmokyklose ir rateliuose, savistoviai nagrinėja marksizmo — leninizmo klasikų veikalus. Genialusis draugas Stalino veikalas auklėja komunistus ir nepartinius vianugalinčiomis leninizmo idėjomis, bolševikų partijos didvyriškos kovos pavyzdžiais, parodant socialistinės santvarkos pranašumus.

Didžiamame stalininiame kūrinyje tarybiniai žmonės semiasi gyvybingų idėjų ir naujų jėgų didvyriškai kovai už komunizmo pastatymą. „VKP(b) istorijos trumpasis kursas“, apibendrinantis Lenino — Stalino partijos patyrimą, kuriam lygaus neturėjo ir neturi nė viena politinė partija pasaulyje, yra kovingas vadovas ir broliškoms komunistų ir darbininkų partijoms. Panaudodamos turtingiausią VKP(b) patyrimą, liaudies demokratijos šalių komunistų ir darbininkų partijos sėkmingai veda savo tautas naujo gyvenimo statybos keliu.

Genialus Lenino ir Stalino veikalai įkvepia tarybinę liaudį į kovą už komunizmo pergalę, įkvepia komunistus, darbininkų klasę ir visus buržuazinių ir kolonijinių šalių darbo žmones pasiaukojančiai kovai prieš kapitalistinę vergiją ir imperalizmo priespaudą, už taiką, demokratiją ir socializmą.

B. Novikovas

Nepaskelbtų laiškų pėdsakais

Pats sau prieštarauja

Š. m. liepos mėn. „Tarybų Lietuvos“ kolūkio kolūkiečiai rašė redakcijai, kad Tiltiškių malūno vedėjas Dudėnas nekreipia dėmesio į kolūkiečių pageidavimus. Kolūkių fermoms grūdai sumalami blogai, o dalis dingsta nežinia kur, neva sudulka, o iš tikrųjų miltai patenka malūno vedėjui.

Redakcija nusiuntė laišką ištyrimui ir atitinkamų priemonių priėmimui pramkombinato direktoriui drg. Ivanovui.

Vietoje, be „padidinto sudulkėjimo procento“ faktų drg. Ivanovas nustatė dar, kad malūno vedėjas nevykdo įsakymo dėl medžiagų paruošimo malūno remontui, pasitaiko girtuokliavimo atsitikimai. Atrodytų, kad to pakanka, kad kaltininką nubausti pagal nuopelnus. Bet kitos nuomonės kažkodėl buvo drg. Ivanovas. Jis nenorėjo gadinti bičiuliškių santykių su malūno vedėju.

Š. m. rugpjūčio 6 d. įsakymu Nr. 95 Tiltiškių malūno vedėjas Dudėnas už nurodytus nusizengimus buvo perkeltas toms pačioms parei-

goms į Imbrado malūną. Ko vertas buvo toks nubaudimas?

Po penkių dienų po aukščiau minėto įsakymo pasirašymo redakcija gavo laišką iš rajono pramkombinato, kuriame buvo pranešta, kad padidinto nudulkėjimo procento faktai nenustatyti, malūnas dirbo gerai, jokių skundų nėra. Klausimas, kodėl gi tuomet direktoriaus įsakyme sakoma kas kita. „Nepilni sąšlavų iš pirkios“ — tokio, matyt, principu vadovavosi drg. Ivanovas. Štai tas ir duoda galimybės sukčiams ir perėjams užsiimti jiems patogiais darbais.

Po dviejų savaitių po paskyrimo dirbti Imbrado malūne, Dudėnas padavė pareiškimą dėl atleidimo, nes taip „dulkinti“ kaip Tiltiškių malūne jam nebuvo galimybės. Drg. Ivanovas pateikino jo prašymą. Taip, nenubaus tas, „savo noru“ Dudėnas išvengė atsakomybės.

Sako, kad jis teško darbo stambesniame malūne, kad vėl paversti „dulkėmis“ dešimtis kilogramų miltų. Bet tikimės, kad pirmiau to juo užsilms prokuratūra.

„Pergalės“ medžiagos pėdsakais

„Ne pagal paskirtį išnaudojama statybinė medžiaga“

Tokio pavadinimo korespondencija, tilpusi „Pergalės“ laikraščio № 75, kritikavo raikoopsąjungos prekybos skyrių už statybinės medžiagos atleidimą individualinei statybai.

Raikoopsąjungos pirmininkas drg. Kulikovas praneša, kad išskelti straipsnyje faktai pasitvirtino. Raikoopsąjungos prekybos skyriaus vedėjui drg. Dudeckui uždėta administracinė bausmė.

Trumpai

Pavyzdinai platina spaudą „Tarybinio artojo“ kolūkio laiškanėšys E. Grabauskas. J. Mažeikaitė

Paskaitą „Darvinas ir jo mokslas“ skaitė Zarasų vidurinės mokyklos Nr. 1 mokiniam mokytoja S. Burblenė.

PARTINĖMIS TEMOMIS

Su bolševikiniu nesitaikstymu kovoti prieš trūkumus

Mūsų rajono partinė organizacija vadovauja kovai už tolesnį kolūkių politinį ir organizacinį — ūkinį stiprinimą. 82 smulkios žemės ūkio artelės susijungė į 32 stambias. 12-oje žemės ūkio artelių sudarytos partinės organizacijos ir kandidatines grupės, 26-se — komjaunimo organizacijos.

Didysis Stalinas moko, kad perėjimas prie kolektyvinio ūkio, kaip vyraujančios ūkio formos, nemažina, o didina komunistų vadovaujančių vaidmenį žemės ūkio pakėlime.

Partinės organizacijos vaidmuo, komunistų vaidmuo tolesniame kolūkių stiprinime didžiulis. Suprasdamos savo atsakomybę, eilė mūsų kolūkių partorganizacijų sėkmingai atlieka joms išskeltus uždavinius. Pavyzdžiu gali būti „Počiotnyj trud“, „Pamiat Lenina“, Čapajevio vardo kol-

I. Glebovas

LKP(b) Zarasų rajono komiteto sekretorius

ūkių partorganizacijos (partorganizacijų sekretoriai drg. drg. Ilarionovas, Lozačenkoviene, Balapkinas). Šios partorganizacijos dar turi savo veikloje eilę nedateklių. Vienok komunistai čia užėmė vadovaujančią vaidmenį artelėse, sumaniai derina partinį — politinį darbą su ūkiniu uždavinių vykdymu.

Šių partinių organizacijų jėga glūdi tame, kad jos nesitaiksto su trūkumais, savalaikiai iškelia ir pašalina juos. Partorganizacijos įvertina, kad vadovaujantis faktorius yra bolševikinė kritika ir savikritika. Todėl jos stengiasi ją visokeriopai vystyti. „Pamiat Lenina“ kolūkio pirmininkas drg. Grigorjevas

nekreipė dėmesio į netvarką gyvulininkystės fermos darbe. Tai pastebėjo partinė organizacija. Ji nurodė valdybos pirmininkui į tai, kad jis taikstėsi su blogu gyvulininkystės fermos vedėjo darbu, patarė, kaip geriau prižiūrėti gyvulius, organizuoti gyvulininkystės patalpų statybą, stambių ir sultingų pašarų sukauptimą.

„Počiotnyj trud“ kolūkio partinė organizacija, pastebėjusi, kad fermos vedėjas komunistas drg. Garšanovas blogai atlikdavo savo pareigas, išklaušė jį savo susirinkime. Buvo išvystyta aštri trūkumų kritika. Drg. Garšanovui pasiūlė ištaisyti juos. Komunistas pradėjo dirbti geriau.

Rajone yra nemažai pavyzdžių, liudijančių apie tai, kad kaimo komunistai garbingai vykdo patikėtus jiems

atsakingus uždavinius, nesitaikstomai reaguoja į trūkumus praktiškame darbe. Partijos kandidatas Stalino vardo kolūkio brigadininkas drg. Bobkovas sėkmingai vadovauja brigadai. Jis dažnai kalbasi su kolūkiečiais, stato ūkinius uždavinius ir seka jų įvykdymo eigą. Jei komunistas pastebi trūkumus, tai čia pat apie juos brigadoje sako, nedelsiant ištaiso.

Taip dirba ir drg. drg. Naruševičius — „Pamiat Lenina“ kolūkio brigadininkas, Lizunovas — Ždanovo vardo žemės ūkio artelės gyvulininkystės fermos vedėjas, Jeršovas — statybinės brigados brigadininkas ir eilė kitų komunistų. Jie neužušuvoja trūkumų, o atkakliai siekia juos pašalinti ir daugiau nekartoti.

Bet šias bolševikines sąvybes turi dar ne visi mūsų kadrai. Eilė partorganizacijų sekretorių, kolūkių pirmininkų, rajoninių organizacijų vadovų neiškelia atvirai ir sąžiningai trūkumus ir klai-

das savo darbe ir tuo pat metu uždaro kelią judėjimui pirmyn.

Kandidatas į partijos narius drg. Borisovas vadovavo „Naujo kelio“ kolūkiui. Atsiekė kai kurių laimėjimų ir išpuško. Į tai jam ne kartą nurodė kolūkiečiai, valdybos nariai, bet jis ir klausyti nenorėjo. Artelės nariai atvirai pareiškė jam, kad jei nepripažįsti trūkumų kritikos, neištaisai jų — negali būti ir kolūkio vadovu.

Arba paminti kad ir MTS. Čia pavasario sėjos metu eilėje traktorinių brigadų gamybinė drausmė buvo silpna, dažnai pasitaikė mašinių gedimai ir prastovėjimai. Atrodytų, kad partorganizacijos sekretoriui drg. Guogijui reikėjo nedelsiant atkreipti į tai stoties vadovų ir visuomenės dėmesį, nesitaikstyti su pažėidimais darbo organizavime, likviduoti juos pačioje pradžioje. Bet drg. Guogis nutarė „nepilni sąšlavų iš pirkios“. Rezultate

Kinijos liaudies respublikos susikūrimo antrosios metinės

1951 m. spalio 1 d. didžioji kinų tauta, o drauge su ja visa demokratinė, anti-imperialistinė stovykla, visi pažangieji pasaulio žmonės pažymi Kinijos liaudies respublikos įsikūrimo antrąsias metines.

Kinijos liaudies revoliucijos pergalė, iškovota didvyriškai Kinijos komunistų partijai vadovaujant, buvo pasaulinės istorinės reikšmės įvykis, reiškęs „naują stambiausią smūgį visai pasaulinio imperializmo sistemai ir visiems imperialistinės agresijos planams mūsų laikais“ (Molotovas).

Po antrojo pasaulinio karo amerikinis imperializmas norėjo įvesti savo pilnutinę kontrolę Kinijai, siekdamas paversti šią milžinišką šalį, turinčią pusę milijardo gyventojų ir neišsemiamus gamtos turtus, savo stambiausiu placdarmu prieš Tarybų Sąjungą. Tačiau Uolstrito grobikai, nepaisant milžiniškos finansinės ir karinės pagalbos, kurią jie suteikė gominđanui, patyrė Kinijoje triuškinantį pralaimėjimą. Per 4 pilietinio karo metus Kinijos liaudies išvaduojamoji armija sunaikino 8 milijonus 700 tūkstančių priešo kareivių ir karininkų. Milžinišką jos paimtų trofėjų tarpe vien tik pabūklų buvo apie 55.000. Didžiuliai kiekiai ginklų, kurie buvo JAV imperialistų paslūsti Kinijos revoliucijai pasmaugti, pateko į Kinijos liaudies rankas ir buvo nukreipti prieš imperialistinius budelius ir jų kiniškuosius tarnus. „Kinų tauta, — rašė vienas Kinijos liaudies respublikos vadovų Čou En-lajus, — laimėjo pergalę ne tik prieš vidinį priešą, bet tuo pačiu metu ji laimėjo pergalę prieš išorinį priešą — imperialistinius Amerikos interventus. Ir jeigu amerikiniai imperialistai pamėgins

griebtis naujų priemonių ir naujų formų kišimuisi ir agresijai vykdyti Kinijoje, tai juos neišvengiamai išstiks toks pat pralaimėjimas, kokį patyrė gomindanas“.

Kinijos liaudies revoliucijos pergalė pakirto imperializmo pozicijas Rytų Azijoje, pakėlė į naują pakopą kolonijinio pasaulio išsivaduojamą kovą, žymiai sustiprino tarptautinę antiimperialistinę stovyklą, kuriai vadovauja mūsų didžioji tarybinė Tėvynė.

Kelią į pergalę kinų tautai nušvietė nemirtingosios Lenino — Stalino idėjos, išmintingieji draugo Stalino patarimai ir nurodymai svarbiausiais Kinijos revoliucijos strategijos ir taktikos klausimais. „Draugas Stalinas, — pareiškė kinų tautos vadas Mao Cze-dunas, — yra viso pasaulio tautų draugas ir mokytojas, kinų tautos draugas ir mokytojas... Kinų tauta sunkiojoje kovoje prieš engėjus visuomet giliai ir aštriai jautė ir jaučia visą draugo Stalino draugystės svarbą“.

Nuo pat Kinijos liaudies respublikos įsikūrimo dienos Tarybų Sąjunga palaiko su ja broliškos draugystės santykius. 1950 m. vasario 14 d. tarp abiejų šalių buvo sudaryta draugystės, sąjungos ir savitarpio pagalbos sutartis, tapusia vienu svarbiausių veiksnių tarptautinėje politikoje. TSRS ir Kinijos sąjunga, jungianti 700 milijonų žmonių, sudaro jėgą, kuriai panašios dar nebuvo žmonių istorijoje.

Mūsų šalis nuosekliai gina Kinijos liaudies respublikos interesus tarptautinėje arenoje prieš visas amerikinių — angliškujų imperialistų intrigas. Nesavanaudiška Tarybų šalies ekonominė ir technikinė pagalba vaidina didžiulį

vaidmenį naujosios Kinijos statyboje. „Nuoširdi, draugiška pagalba, kurią Tarybų Sąjunga teikia kinų tautai, sudaro vieną palankiųjų sąlygų atkuriant ir išvystant Kinijos ekonomiką“ — rašė vienas Kinijos kompartijos vadovų Liu Sao — ci.

Per praėjusius 2 metus kinų tauta, savo komunistų partijos vadovaujama, TSRS tautų broliškai padedama, pasiekė didžiulius laimėjimus taikioje ekonominėje statyboje, likviduojant sunkius gominđaninio viešpatavimo padarinius, atkuriant ir išvystant visas liaudies ūkio šakas.

Didžiausiojoje Kinijos dalyje jau įvykdyta žemės reforma. Ši revoliucinė priemonė, galutinai likviduojanti visoje Kinijoje feodalizmo likučius, dar glaudžiau sutelkia šimtus milijonų šalies valstiečių apie liaudies valdžią ir komunistų partiją. Greta istorinių agrarinių pertvarkymų liaudies vyriausybė sparčiai vysto žemės ūkio gamybą. Dingo daugiametė milijoninių Kinijos valstiečių masių rykštė — badas. Kinija dabar pirmą kartą savo istorijoje ne tik pilnutinai aprūpinta savais grūdais, bet dar sugeba juos eksportuoti į badaujančią Indiją. Žymūs laimėjimai pasiekti vystant medvilninkystę. Milžiniškus darbus liaudies valdžia vykdo atstatant ir plečiant irigacinę sistemą.

Sparčiai vystosi visos Kinijos pramonės šakos — metalurgija, anglies gamyba, tekstilės pramonė ir kit. Apie pramonės gamybos augimo tempus liudija toks faktas, kad Siaurės Rytų Kinijoje, kuri yra Kinijos sunkiosios pramonės bazė, gamyba, palyginti su 1949 m., padidėjo daugiau kaip dvigubai. Atstatyti šalies geležinkeliai ir

statomos naujos geležinkelių linijos. Kinijos darbininkų klasė, vaidinusi vadovaujantį vaidmenį liaudies revoliucijoje, dabar rodo didvyriškumo pavyzdžius taikaus darbo fronte. Tūkstančiuose šalies fabriku, gamyklų, šachtų išsivystė gamybinis lenktyniavimas.

Didžiuliai yra kinų tautos laimėjimai švietimo ir kultūros srityje. Sparčiai likviduojamas sunkus tamsiosios praeities palikimas — neraštingumas.

Kinų tauta, nusimetusi amžių vergiją, tamsą ir atsilikimą, entuziastingai dirba taikų kūrybinį darbą. Vystydama taikią statybą, ji drauge su visomis laisvę mylinčiomis tautomis, kurių priešakyje žengia Tarybų Sąjunga, kovoja dėl taikos prieš JAV — Anglijos karo kurstytojus ir vergovės nešėjus. 344.047.932 parašai, surinkti Kinijoje po Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių, ryškiai byloja apie kinų tautos taikos valią.

Spartus naujosios Kinijos vystymasis sukelia žvėrišką amerikinių imperialistų nyršimą. Doleriniai gangsteriai užgrobė Kinijos salą Taivaną. Jie deda pašėlusias pastangas, kad neįsileistų didžiosios kinų tautos atstovų į Suvienytųjų Nacijų Organizaciją. Jie siekia užgrobti Korėją, kad iš jos perkeltų plėšikiško karo liepsną į Kinijos žemę. Tačiau Kinijos liaudies savanoriai drauge su Korėjos Liaudies armijos kariais smogė amerikiniams interventams Korėjoje galingus smūgius, dar kartą parodžiusius, kad imperialistai yra bejėgiai prieš liaudį, kovojančią dėl teisingo reikalo.

Naujas smūgis JAV — Anglijos imperialistų plėšikiškiems planams prieš kinų tautą buvo taikingas Tibeto išsivadavimas, kuriuo buvo užbaigtas visos kontinentinės Kinijos išlaisvinimas.

Patyręs gėdingus pralaimėjimus kovoje prieš kinų tautą, amerikinis imperializmas dabar atkuria japoniškąjį militarizmą, siekdamas paversti Japoniją naujo karo prieš Kinijos liaudies respubliką ir TSRS bazę. Tuo tikslu JAV imperialistai ir jų satelitai sudarė su Japonija „taikos sutartį“, kuri faktiškai yra karo rengimo sutartis. Tos sutarties nepasirašė TSRS, Kinija, Indija, Birma, tuo būdu ją atmetė pusė visos žmonijos, tame tarpe milžiniška dauguma Azijos gyventojų. TSRS ir Kinijos liaudies respublika bendromis jėgomis kovoja dėl agresyvių JAV planų Tolimuosiuose Rytuose sužlugdymo ir šioje kovoje jos turi aktyvią visų Azijos tautų ir viso pasaulio liaudies masių paramą.

Tarybinė liaudis su gilia simpatija stebi broliškosios kinų tautos laimėjimus, atmindama pranašiškus Lenino žodžius, kurie dabar tampa tikrove: „Kovos baigtis priklausys galų gale nuo to, kad Rusija, Indija, Kinija ir pan. sudaro milžinišką gyventojų daugumą. O kaip tik ši gyventojų dauguma nepaprastai greitai įsitraukia paskutiniaisiais metais į kovą dėl savo išsivadavimo, tad šia prasme negali būti ir šešėlio abejonės, koks bus galutinis pasaulinės kovos sprendimas. Šia prasme galutinė socializmo pergalė visiškai ir neabejotinai užtikrinta“.

L. Rūtėnas

trūkumai nebuvo laiku išgyvendinti.

Iš šių pavyzdžių galima matyti ir trūkumus partijos rajono komiteto darbe. Mums dar nepavyko pasiekti tokios padėties, kad kiekvienas rajono komiteto darbuotojas laiku pastebėtų nedateklus ir lmtusį atitinkamų priemonių jiems pašalinti.

Mes turime tai omeny ir siekiame išgyvendinti trūkumus, auklėti kadrus nesitaikstymo su trūkumais, drausmės pažeidimo, neatsakomybės pasireiškimo faktais dvasia. Šis auklėjimas vyksta klausimų iškėlimo biure, partorganizacijų sekretorių seminarijų organizavimo, nutarimų vykdymo patikrinimo keliu.

Auklėti kadrus bolševikinio nesitaikstymo su trūkumais dvasia — reiškia skiepyti jiems naujojo jausmą, žadinti juose kūrybinę mintį, mokyti juos dirbti turint tikslą, su perspektyva. Rajono komitetas turi omeny tai, kad netgi geri vadovai gali turėti trūkumų, todėl mes sten-

giamės laiku padėti jiems, nurodyti į klaidas.

Stalino vardo kolūkio pirminkas drg. Kazanovas — gabus vadovas. Jo vadovaujama žemės ūkio artelė priešakinė rajone. Tačiau rajono komitetas pastebėjo, kad drg. Kazanovas neteisingai vertina laimėjimus, pasisavina juos tik sau. Jis stengėsi ignoruoti valdybos narių ir eilinių kolūkiečių nuomonę, pažeisdavo kolūkinės demokratijos principus. Neįspėk laiku vadovo, nepataisyk jo, — jis prileistų dideles klaidas. Rajono komitetas laiku nurodė drg. Kazanovui į jo trūkumus. Jis pripažino kritiką, padarė sau teisingas išvadas.

Bolševikinis vadovas turi vesti ryžtingą kovą su šeimiškumu, bičiuliškais santykiais, drąsiai pasisakyti prieš trūkumus, už platų kritikos ir savikritikos išvystymą.

„Argi neaišku, — sako draugas Stalinas, — kad atsisakydami nuo sąžiningos

ir tiesioginės savikritikos, atsisakydami nuo sąžiningo ir atviro savo klaidų ištaisymo, mes užkertame sau kelią žengimui pirmyn, mūsų reikalo pagerinimui, naujiems laimėjimams“.

Partijos rajono komitetas siekia tvarkyti organizaciją — partinį ir masinį — politinį darbą taip, kad išmokyti mūsų kadrus numatyti klaidų pasireiškimą, o jeigu jos pastebėtos, tai nedelsiant jas pašalinti.

Svarbiausia kadru auklėjimo bolševikinio nesitaikstymo su trūkumais dvasia yra politinis augimas. Kuo aukštesnis bet kurio valstybinio ir partinio darbo darbuotojų politinis lygis ir marksistinis — lenininis sąmoningumas, tuo aukštesnis ir vaisingesnis pats darbas, tuo efektyvesni darbo rezultatai.

Rajono partinė organizacija skiria daug dėmesio marksistiniam — lenininiam kadru auklėjimui. Komunistai

klauso paskaitas įvairiomis bolševikų partijos istorijos temomis. Praėjusiais metais partinio švietimo sistemoje užsiimdavo visi VKP(b) nariai ir kandidatai. Šiuo laiku vyksta pasiruošimas naujiems mokslo metams. Pagrindiniai užbaigtas partinio švietimo tinklo komplektavimas, parinkti ratelių vadovai, lektoriai ir konsultantai. Viso šiais metais užsiims partinio švietimo tinklo 670 partijos narių ir kandidatų ir nepartinųjų aktyvistų.

Reikia tačiau pripažinti, kad marksistinio — lenininio kadru mokymo darbe rajone yra rimtų klaidų. Daugelis vadovaujančių partinų ir tarybinų vadovų nerodo reikiamo rūpinimosi savo idėjinio — teoretinio lygio pakėlimu, ypač iš savistoviai studijuojančių bolševizmo teoriją skaičiaus. Tai neigiamai atsiliepia jų praktiškame darbe. Partijos rajono komiteto uždavinys pasiekti, kad naujais mokslo metais pilnai

pašalinti šį svarbų trūkumą Rajone sustiprėjo paskaitinė propaganda, bet mus neseniai teisingai kritikavo respublikinėje spaudoje už silpną dėmesį paskaitų kokybei, jų idėjinio — teoretinio lygio pakėlimui.

Prieš rajono partinę organizaciją stovi dideli uždaviniai politiniai ir organizaciniai — ūkiniai stiprinant kolūkius, toliau keliant žemdirbystės kultūrą ir vystant visuomeninę gyvulininkystę. Sėkmė bus užtikrinta tik su ryžtingo darbo ideologiškai auklėjant ir politiškai grūdinant kadrus sąlyga, keliant bolševikinį reiklumą jų darbe.

Išėinant iš to, partijos rajono komitetas nukreipia pirmines partines organizacijas, visus komunistus į visokeriopą politinio darbo masėse lygio pakėlimą, į bolševikinės kritikos ir savikritikos išvystymą, į nesitaikstomą pažūrą į trūkumus.

(„Sovietskaja Litva“).

Italijos maršalizavimas ir jo pasekmės

Primetę Italijai „Mašalo planą“, pasiglemžę į savo rankas jos ekonomiką, JAV imperialistai pavertė tą šalį savo karine laivyno baze. Į Italijos uostus nepaliaujamai atvyksta Amerikos transportai su kariniais krovniais. Įvairiuose Italijos rajonuose sparčiais tempais vyksta karinė statyba. Aerodromai plečiami, nutūpimo aikštės pritaikomos amerikiniams reaktiviniams lėktuvams ir sunkiesiems bombonešiams. Neapolyje baigiama statyti amerikinių lėktuvų atsarginių dalių gamykla. JAV kariniai laivai—nuolatiniai „svečiai“ Italijos uostuose. Prie Apeninų pusiasalio ir Sicilijos salos krantų dažnai vyksta kombinuoti kariniai jūrų ir oro manevrai.

Amerikiniams karo kurstytojams atiduoti Livorno, Augusto (Sicilija) ir Neapolio uostai. Visai neseniai de Gasperio vyriausybė „perleido“ amerikiniams okupantams dar 800 hektarų ploto pakrantės ruožą netoli Livorno uosto kariniams sandėliams statyti. Italai iš šios teritorijos iškraustomi, o jų namai nukeliami.

JAV valdantiesiems sluoksniams spaudžiant de Gasperio vyriausybę iš esmės užtikrino viešpatavimą šalies ekonomikoje senųjų monopolistinių grupių, chemijos koncerno „Montekatini“, „Ilva“ metalurgijos bendrovės, vienišios 176 įmonės „Fiato“ mašinų gamybos bendrovės ir kitų.

Šios monopolijos gavo Amerikos paskolas ir kartu su JAV monopolininkais plėšia Italijos pramonę ir laudį, gauna didžiulius pelnus iš ginklavimosi varžybų, iš nau-

jo karo rengimo. Vašingtonui diktuojant, Italijos vyriausybė varo nacionalinės civilinės pramonės smaugimo politiką. Šalyje mažėja geležinkelių įrengimų, žemės ūkio mašinų, garlaivių, civilinių lėktuvų, automobilių gamyba. Visa tai amerikiniai imperialistai priverčia Italiją pirkti Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Italijos vyriausybė jau paskelbė, kad pilnutinai likviduojama gamykla „Oficine mekhanike redžiane“ Redžo—nel—Emilia mieste. Milano miesto mašinų gamykla „Breda“, kaip yra žinoma, konkuruoja su amerikizuotu „Fiato“ koncernu. Siekdami pašalinti pavojingą konkurentą, amerikiniai biznierių nutarė uždaryti tą įmonę. Panašus likimas ištiko ir „Ansaldo“ laivų statyklą bei stambią Turino gamyklą, gaminančią mašinas, stakles ir radijo aparatūrą. „Nebilio“ gamykla Turine, gaminanti mašinas spaustuvėms, taip pat yra likvidavimu išvakarėse.

Amerikinių imperialistų šeiminkavimas Italijoje įgijo tokį mastą, jog net aukštieji Italijos pareigūnai ir generolai pradėjo nerimauti dėl de Gasperio politikos rezultatų.

Ryšium su pramonės gamybos sumažėjimu šalyje auga nedarbas, stiprėja skurdas ir badas. Gegužės mėn. Italijoje buvo apie 5 milijonai bedarbių ir pusiau bedarbių. Nuo to laiko ta armija dar padidėjo, nes nepraėina ir savaitė, kad nebūtų paskelbta apie naujos įmonės uždarymą ir apie didelės darbininkų partijos atleidimą iš darbo. Tik Neapolyje pastaruju metu už-

daryta 21 stambi ir vidutinė įmonė. 8 tūkstančiai darbo žmonių neteko darbo mašinų gamybos ir metalurgijos pramonės įmonėse, 3 tūkstančiai — maisto pramonėje ir t.t.

Italijos darbo žmonės, darbininkų klasės ir jos avangardo — komunistų partijos vadovaujami, didvyriškai kovoja prieš nacionalinės pramonės mažinimą, už duoną, laisvę ir taiką. Darbininkai vis dažniau ir dažniau atsiskirose gamyklose taikiosios produkcijos gamybą. Metalurgijos gamyklės darbininkai Pjombino mieste (Livorno) sužlugdė administracijos mėginimą sumažinti gamybą ir uždaryti įmonę. Metalurgijos gamyklės darbininkai Bolceneto mieste (netoli Genujos) atsisakė vykdyti direktijos patvarkymą sumažinti gamybą ir rajono gyventojų remiami nuliejo „taikos lydinį“ iš 300 tonų metalo laužo, surinkto iš gyventojų. Prieš taikiosios gamybos sumažinimą ir karinės produkcijos gaminių padidinimą kovoja „Pitijone“, „Galileo“, „Džinori“ ir kitų gamyklų darbininkai.

Italijos valdžios organai per dvejus metus suėmė 93 tūkstančius darbininkų, tačiau jiems nepavyko palaužti darbo žmonių pasiryžimo apginti šalį nuo amerikinio pavergimo, apginti savo nepriklausomybę, laisvę ir taiką.

A. Protopopovas

Rumunijos radijofikacija

Rumunijos darbininkų partijos centro komitetas ir ministrų taryba priėmė nutarimą dėl tolesnio šalies radijofikacijos darbų pagerinimo.

Nutarime pažymima, jog pastaraisiais metais Tarybų Sąjungos pagalbos dėka Rumunijoje pasiekti laimėjimai

radijofikacijos srityje. Pradėta gaminti tėvyninius radijo imtuvus, reproduktorius ir įrengimus radijo mazgams. Įrengti pirmieji 78 radijo translacijos mazgai. Ligi 1955 metų radijo mazgų skaičius pasiekė 2.000. (TASS—ELTA).



Už Taikos Paklą

Anglijos Taikos gynimo komitetas praneša, jog Anglijoje surinkta 750 tūkstančių parašų po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių.

Paskutiniaisiais duomenimis, Senos departamente (Prancūzija) po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi pasirašė 1.700.000 žmonių, kas sudaro 35 proc. departamento gyventojų.

Kaip praneša Austrijos tai-

Sunkios bado pasėkos Indijoje

Indijos spauda kasdien praneša apie badą šalyje. Diena po dienos auga kainos maisto produktams. Lupikai ir spekuliantai gauna didžiulius pelnus.

Laikraščiai praneša, jog Kalkutoje tik per vieną sa-

kos šalininkų taryba ligi rugsėjo 22 d. Austrijoje po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi pasirašė 824.392 žmonės.

Kipro salos Taikos gynimo komitetas ragino salos gyventojus pasipriešinti agresyviems Anglijos planams paversti Kiprą puolimo prieš Tarybų Sąjungą baze. Viena ketvirtoji Kipro gyventojų dalis jau pasirašė Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimąsi. (TASS—ELTA).

vaitę mirė badu 74 žmonės. Iš kiekvieno tūkstančio naujagimių miršta 350—475 kūdikiai. Apžiūrėjus likusius gyvus vaikus, pažymėta masinis susirgimas džiova.

(TASS—ELTA).

Paprasti Irano žmonės—darbininkai ir valstiečiai, amatininkai, priešakinė inteligentija—vis labiau kelia savo balsą taikai ginti. Sėkmingai vyksta parašų rinkimas po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių. Bendras padėjusių savo parašus po Kreipimusi skaičius jau viršija pasirašiusių Stokholmo Atsisaukimą skaičių. Nežiūrint į terorą prieš Kreipimosi prisijungia taip pat Irano armijos kareiviai.

DIENOS TEMOMIS

Užveiskime vaismedžių sodus

Nuo š. m. spalio 15 d. vyriausybės nutarimu respublikoje pravedamas sodų dešimtadienis. Sodų dešimtadienio surengimas turi pastūmėti sodininkystės išvystymą rajono kolūktuose.

Sodininkystė — pajaminga ūkio šaka. Praktiškai įsitikinę tuo priešakiniai rajono kolūčiai plečia turimus sodus, veisia naujus. Štai „Aušros“ kolūkis turi pilnai paruošęs 2 ha žemės ir numato šiemet pasodinti 3 ha sodo. Ždanovo vardo kolūkyje numatoma šį rudenį pasodinti 1 ha sutankinto sodo ir 3 ha paprastu plačiaeliu būdu, „Tarybinio artojo“—2 ha sodo ir kt.

Didelės reikšmės sodų išplėtimui turi pats sklypo parinkimas kolūkiui sodui. Naujam sodui turi būti išskiriamas nemažesnis kaip 5 ha ploto sklypas, turint omeny, kad jis toliau padidės.

Sklypai sodui turi būti kiek nuolaidūs į pietus, pietvakarius arba pietryčius. Sklypai su šiaurės rytų ir šiaurės vakarų nuolaidumu sodams netinka. Netinka sodams taip pat sklypai su stačiomis atšlai-

tėmis ir lygumos su gausia drėgme

Sodams tinka silpnai jaurinės dirvos, vidutiniai ir lengvi priemoliai, o taip pat smėlėtos dirvos, turtingos organinėmis medžiagomis, lengvai praleidžiančios podirvio vandenį. Sodams netinka pelkėtos dirvos, sunkios molinės, labai smėlingos, o taip pat visos dirvos, sunkiai praleidžiančios podirvinį vandenį.

Sklypus naujiems sodams užveisti geriausiai išskirti greta seno vaisius vedančio gerai išsivysčiusio sodo su sąlyga, kad šie sklypai patenkintų aukščiau nurodytus reikalavimus.

Parinktą naujam sodui sklypą prieš sodinant medelius reikia dviem—trim savaitėms anksčiau suarti visu ariamojo sluoksnio gilumu, būtent 25—27 cm, ir iš karto suakėti.

Sklypą naujam sodui reikia patrešti mėšlu, kompostu, beriant į 1 ha 40—60 tonų ir kalio trąšų 3—4 centn.

Kiekviename kolūkyje užveiskime vaismedžių sodą!

F. Dainys
Sodininkystės agronomas

Nesirūpinama spaudos platinimu

Mėnuo iš mėnesio Stalino vardo kolūky neįvykdomas spaudos platinimo limitas. Štai ir spalio mėnesiui viso išplatinta tik keli respublikinio ir 8 rajoninio laikraščio egzemplioriai. Visa tai rezultatas to, kad kolūkių valdyba ir jos pirmininkas drg. Kazanovas paliko spaudos platinimo klausimą saviėgiai, nevadovauja šiai kampanijai. Spaudos platinimo klausimu rūpintis pavesta fermos vedėjui drg. Marcinkevičiui Jonui, kuris irgi tuo klausimu neužiima. Kolūkių valdyba netgi nežino, kiek ir kokių laikraščių jiems

pagal planą reikia išplatinti, patys valdybos nariai, išskyrus drg. Paprocką, laikraščių nesiprenumeruoja.

Per visus metus kolūkių valdyba nė karto neapsvarstė klausimo apie spaudos platinimą savo posėdy.

Toks abejingumas tarybinės spaudos platinimui toliau neleis tas. Kolūkių valdyba ir jos pirmininkas drg. Kazanovas turi iš pagrindų pakeisti savo pažiūrą į tarybinę spaudą, atsiekti, kad be tarybinio laikraščio neliktų nė vieno kolūkiečio kiemo.

F. Radzivilovas

Iš mokyklų gyvenimo

Surengė talką kolūkiečiams

Imbrado septynmetės mokyklos mokiniai, direktoriaus drg. Keblio vadovaujami, surengė talką „Spalio“ kolūkių kolūkiečiams. Jie padėjo kol-

ūkiečiams linų rovimo darbuose.

Moksleiviai dar numato surengti talką „Pirmūno“ artelės kolūkiečiams.

A. Biržaitė

Klaidų atitaisymas

„Pergalės“ laikraščio № 78(646) straipsnyje „Idėjinis—politinis mokinių auklėjimas—svarbus mokytojo uždavinys“ tilpo klaida. 3—os skilties 2—ą pastraipą iš viršaus skaityti taip: „Išvados ir apibendrinimai, kuriuos mokytojas daro iš pamokos medžiagos turi būti surišami su dabarties faktais. Tačiau yra mokytojų, kurie visuomeninių ir kitų dalykų pamokose netinkamai suriša dėstomą medžiagą su dabartimi. Netinkama analogija su dabartimi ne tik nepadaeda dalykui, bet, priešingai, duoda mokiniams klaidingą supratimą“ ir toiau kaip tekste.

Ats. redaktorius L. RUDAŠEVSKIS